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Glosszák a humanizmusról.
A mull héten a budapesti főkapitányságon 

előállítottak egy intelligens, de teljesen züllött 
fiatal emberi. Zsebtolvajlással vádolták.

— Beismerem, — mondta — hogy csa­
vargó vagyok. Eddig már húszszor ültem a 
tolouczházban. Ma reggel is onnan szaba­
dultain ki. Az is igaz, hogy már egy Ízben 
biciklilopás miatt elítéltek. Esküszöm azon­
ban atyám emlékére, hogy a most ellenem 
emelt vádakban ártatlan vagyok. Valami 
borzasztó lévedés áldozata leltem és iszo­
nyúan elszomorító, hogy a látszat is elle­
nem szól rovott múltam következtében. Ha 
majd valaki ide áll az urak elé és azt fogja 
rám, hogy gyilkoltam, akkor is büntetett 
előéletem, csavargó voltom bibetővé teszi a 
vádat. Jól tudom ezt. Évek óla tapasztalom 
Mikor esztendőkkel ezelőtt, suhanc korom­
ban, könnyelműen, meggondolatlan fővel 
bűnbe estem, a börtönből kikerülve, aieg- 
javulni akartam, de mindenki ellökött ma­
gától. Azóta csavargó vagyok, de nem lo­
pok. Bizony mondom, uraim, nem én vagyok 
a rossz, embertársaim rosszak, mert elhagy­
nak veszni, a mikor a tisztesség útjára aka­
rok kapaszkodni. Ha önök csak egyszer is 
éreznék, hogy mi az, a mikor az embertől 
mindenki elfordul ! A mikor sanda szemmel 
néznek rá és félnek tőle, mint a pestises 
betegtől ! Még jó, ba szánakozva azt mond­
ják : bolond, azt hiszi, hogy csavargót, tol­
vajt szolgálatomba fogadok.

Igaza van a csavargónak. Hajta a tár­
sadalom nem segil, veszni hagyja. He igaza 
van-e a társadalomnak, amiért veszni hagy­
ja ? . .  .

A társadalom közönyös, eltaszitóan sze­
retetlen, önző. A társadalom humanizmusa 
frázis és kényszer tols/.elgcs Fizeti a nagy sze­
retet- adói, mert fizetnie kell. Mert a nagy 
emberbarátok leleménye bájos asszonymoso- 
lyokat szegez a legfőbb emberinek, a Hiúság­
nak.

Melegsugáru asszonyszem ntű-könyörgése 
állít meg az urnánál, vagy egy napon szép lá- 
togatóuöid jönnek alamizsnái kérve a vakoknak, 
illetve mindig az aktuális divatos nyomorul­
taknak — és appelálnak az úri gavallériádra. 
És te — miközben széles szeretet — mosoly 
kényszereg az arcodon — a pénztárcád után 
nyúlsz.

Hogyart is jutna eszedbe, hogy elutasít­
sad az előkelő koldusaidat ? Óh, azt az iga-

.aráknak hagyod, érző nagy lélek ! Mily művé­
szettel nézel el a féllábu koldus feje fölött, 
mily sivár nyugalommal kanyarodsz félre a 
kinyújtott aszott kar előtt. Eb, hisz ez úgyis 
biztosait csaló. Vagy ki tudja Irány ezrese van 
már a szalmazsákjában I

Talán groteszk ez a rajz. Talán azt mond­
hattam volna röviden : a társadalom maga is 
szegény, alig képes az adakozásra, de nyűgö­
zik, sajtolják a beteg formák erején fölül 
való jótékonykodásra. És ezért fásul el az igazi 
nyomor iránt, ezért válik aztán rettenetesen 
megunt kényszerré a humanizmus.

A humanizmus és kényszer ? Valóban 
harmonikus kél fogalom 1 . . .

De hadd térjek vissza az én börtönviselt 
csavargómhoz, aki hiába kapaszkodik a „be­
csület* útjára, minduntalan letaszítja, föllöki, 
éhezésnek véli a humánus társadalom.

A becsületes társadalom a börtönből sz.i 
hadult embert mindig idegenkedő megvetéssel 
fogja fogadni. Hiszen hová is jutnánk, hanem 
igy lenne ? De ennek a megvetésnek a szá­
nalom szabjon határt. Legyünk egész embe­
rek, megbocsátok, nemesek. Ne álljunk az 
útjába merev, tiltó kézzel a megbUnbódött 
bűnösnek, amikor remegve félve próbálja ma­
gának megnyitni újra az életet. Ne okozzuk 
teljes lelki meghasoulását ellaszitásunkkal. 
Mert újra a kisértés réme zsibbaszlju mág, 
amikor az éhes nyomorúság problémája ejli 
marcangoló tépelődéshe. Es bűnöznie kell újra 
mert nem volt hérosz, hogy ében tudjon pusz­
tulni és mert talán — visszjvágyotl a bör­
tönbe, ahol még a legtöbb humanizmust ta­
lálta.

Álszemérmes a mi társadalmunk. Bete­
ges irtózaltal fordul el a bűnös embertől, 
akiben csak a bűnt látja, az emberi nem. Ke­
rüli, bujdosik előle. Úgy fel, hogy meg kell 
érintenie, hogy szót kell vele váltania, ahogy 
csak egy szabadon járó bűnös félhet börtön- 
szagú, megbélyegzett társától.

Az egyszer bűnözött, megbünhődött em­
ber nem lehet közöttünk, miattunk — ember 
többé. Ezért kellett megszületnie a bűnösök 
Amerikájának. Amerika nyeli el az értékesebb 
bűnös ember-anyagot. Azokat a bűnös embe­
reket, akik előre látják itthoni semmivéválá- 
sukai, életenergiájuk szomorúan gyötrelmes 
megtörését.

Ösmertem egy fiatal emberi, aki egyéni 
diszpozícióival a szilárd jellemnevelés hijján 
nem tudóit okosan élni és egy kétségbeesett, 
zaklatott pillanatában bűnözött — a pénzért.

„Ha megtudják — mondotta — két utam van. 
Vagy a golyó, vagy Amerika.* Pedig nem 
volt gyáva ez a — hogy banálisán mondjam 
— jobb sorsra és jobb nevelésre érdemes fia­
tal ember. Nem a börtöntől rettegett, meri a 
bűn büntetésének elviseléséhez lett volna er­
kölcsi ereje, de a továbbihoz, a kiengesztel- 
betétien társadalom holligtartó büntetését nem 
bírta volna elviselni.

Nemrégiben egy most közöttünk élő, jeles 
amerikai magyar íróval hozott össze a jósze­
rencsém. Megkérdeztem, mit csinálnak odaát 
a mi bűnöseink. „Nagyobbára becsületes em­
berek, — felelte. Es talán nekik köszönhet 
legtöbbet az amerikai magyar kultúra, mert 
ők a legönzetlenebb, a legodaadóbb mukásai.*

Végeredményében tehát nem minden meg- 
hünhődötl bűnös érett meg a teljes megsem­
misítésre. Van ott is értékes emberanyag elég. 
Ezt kellene kirostálni, ezeknek kellene segitő 
kezet nyújtani. De hogyan f Óh, nem patro- 
nageokknl! Odáig nem is szabad a társada­
lomnak mennie. Meg aztán különben sem lehel 
ezl még ma megvalósítani.

Hiszen a társadalom nem vállozhatik meg 
érzéseivel, hangulataival, morál-fölfogásával 
máról-holnapra.

A ma társadalma kultuszt csinál a bűnnek, 
a bestiális bujaságában tobzódó asszonybűn- 
nek. Ünnepli a démonjait, romantikát úsztat a 
rothadt mocsár fölött. A szűrke gonosztevőket 
pedig, akik egy irtózatosan megejtő átkos pil­
lanat sokszor beszámíthatatlan tettén kívül 
jobbak, becsületesebbek, mint maga az átlag­
társadalom, — hangtalan Ítélettel dobja a 
nyomor- hóhér karjaiba, az erkölcsi vég- 
pusztulásba. Megsemmisít sok munkás ener­
giát, melyekből— megtisztultuk után — sok gyü­
mölcs és áldás fakadhatott volna. Es az átkát 
teremti meg bennük. Mert az eltaszilott em­
ber rátör a társadalomra. Először, mert éhezik ; 
másodszor, mert már bűnözni akar.

Van nekünk egy illuzórius szép könyvünk. 
Idézgetni szokás belőle a bősének — akit kü­
lönben ideálunknak vallunk igen sokan — azt a 
mondását: Jobban örülök egy megtért bűnös­
nek, mint kilencvenkilenc igaznak. Nos, hát a 
mi társadalmunk végtelenül imádhatja az ide­
áljait, amiért oly nagyon törekszik, hogy meg­
közelíthesse őket a tökélyben, a lelki szép­
ségben, a humanitásban ! . . .

D. L.

•Ifikol >o> ic*sí és Testvére
Kassán, Főutca 39. szám alatt, saját házában.) Nagyválasztékn raktár, háló-, ebédlő-, unszolni- és szalonberendezésekból, 
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Tüdőbetegek vasárnapja.
Eperjes váro3 humánus közönségéhez!
„Május hó elsőjén megnyílik u tüdőbetegük 

szanatóriuma. Az első májusi napfényes hajnallal 
édes életreménység fakad halálcsókolta betegeink 
lázas lelkében.

Fölvesszük a bnicot az emberiség sápadt, 
szomorú átkával. Oly nagy már a temetője — ná­
lunk is! Akarjuk, hogy kövesebb legyen a pana­
szos jaj, a vádoló sirhalom. Segíteni akarunk tu­
dásunkkal ; minden erőnkkel. De hogy segíthes­
sünk, sogitséget kérünk.

Eperjes város humánus közönsége! A To 
betegeidet akarjuk megállítani azon akönyfolhők- 
ben borongó utón, amely a halál révébo vezot. 
A Te betegeidet csak általad menthetjük meg. 
Dobbanjon meg a te nagy szived, nyúljon gyá 
molitásra a le erős karod !

Fehérvirágos május első reggelén ródd le a 
szeretnek adóját. Templomaid előtt perselyek fog­
nak állani. A perselyok némák, de némaságuk­
ban benn sir a szenvedők esdeklése a dérütötto 
tavaszért, az életükért . . .

Minden fillér egy meleg emberi véresepp, 
melyben ogy munkás élet-onorgia sejtje csírázik. 
Minden megtelt persely egy megmentett emberé­
let . . . Segítsetek !

A mi súlyos, de örömmel vállalt kötelessé­
günket üsmerjétok el a ti nemes kütelességtoknek 
is A mi buzdító szavunk impulzusa legyen csupán 
a ti tudatos sogitö munkátoknak. Indítsatok moz-1 
galmut, gyüjtsetok és juttassátok el filléreiteket 
hozzánk. Járuljatok hozzá élelmi cikkekkel sza 
natóriumunk fenntartásához. Mindent, a legkisebb 
adományt is hálásan vesszünk a humanizmus 
szent nevében.

Siessetek! A halálangyal l&zrózsákon jár, 
nem pihen . . . Es a betegek vergődve hullatják 
vérükot . . . Fáznak. Csak akkor fut át testükön 
a melegség, csuk akkor csillan föl a szemük bi­
zalommal, életszereiéitől, ha az első májusra, az 
ü tavaszukra gondolnak. A megváltásukat várják 
tőle. Emberek ! Siesselek, segítsetek, hogy ne 
várják hiába . . . "

Ezzel a fölhívással fordul most városunk 
társadalmához Osníáry Ágost dr. és ILiléiiia (Ívnia 
dr., akik nemes orvosi hivatásuk legszebb tuda 
Iában fáradhatatlanul munkálkodnak a szanató­
rium megalapozásán.

A szanatórium a Kálvária liorkut felé eső 
részén fekszik. Egyolőro csak egy meglevő, hely­
reállított házból áll, melyhez a fekvő betegek ró 
szére most külön pavillont építettük. Klimatikus 
fekvése a legalkalmasabb. Pormentus, fákkal öve­
zett, kies boly. Ablakai delro néznek.

A szanatórium tíz beteget fogad be május 
elsején, tíz tuberkulotikus férfit (női osztályt csak 
később fognak -  kollő támogatás őseiére— beren­
dezhetni). A vezotóst és gyógyítást Osatáry Ágost 
dr., Holénia Gyula dr. és Gallotsik Sándor dr. 
fogják egymás között megosztani. A gyógyítás 
módja a legmodernebb, a legcélravezetőbb lesz. 
Napsütések, hidegvíz-gyógymód és különösön a 
leghathatósabb injekciók nyújtása. Holénia dr. 
főorvos megfelelő apparátust hozott a szanatórium 
betegei részére a fővárosból A higiénikus gyó­
gyítást biztosítja továbbá az a körülmény, hogy 
a betegek mól lett állandóan hivatott ápoló lesz, 
nyárára pedig medikust hozatnak a vezető orvosok 
az ápolói és felügyeleti toendök ellátására.

Ez lonue nngyon rövid, száraz elmondásban 
a szanatórium-terv. Egyolőro, csak nett íny na­
pig terv, május olsö napján szerény, do megnyug­
tató valóság.

Jövőjo Eperjes város és közönségének kezé­
ben van.

Reméljük, hogy büszkeségünk lesz ez a sza­
natórium egy évtized múlva. Reméljük, hogy 
Eperjes közönsége tudja a kötelességét. Mert az 
vár reá az első májusi reggelen és az vár reája 
a jövőben. — f

P O L I T I K A I  H 1 K K K .

— tthíllány br. Sóváron vasárnap délután 
tartotta meg programmbeszédót. A lelkesedéssel 
fogadott beszéd után n sóváriak melegen ünne­
pelték G Ilii hányt, kinek négyosét lovas bandérium 
kísérte vissza Eporjesre.

— Szocialista jelölt Eperjesen. A fővárosi 
lapokból vesszük a hirt, hogy a helybeli szerve­
zett munkások Kunfi Zsigmond drt jelölték szo­
ciáldemokrata programmal. Nekünk a jelölő gyű­
lés megtartásáról tudomásunk nincsen. Kunfi dr. 
különben Kassán is föllépett.

- -  A fAggét lénkéit! pártnak ezidoig nincsen 
jelöltje. Egyes vozotőszeropbo került pártférfiak 
balkozii taktikája abban morál ki, hogy nap nap 
mellett uj jelöll nevét dobják levegőbe. Ezek a 
párt-trükkük a közönség folytonos megtévesztését 
és azt eredményezik, hogy bizalma meginog ke 
rülotünk függetlenségi pártjában, ami pedig fölötte 
sajnálatos dolog, — tekintve a párt hatalmi sze- 
szopét a közelmúltban és megfelelő pártalakulás 
esetén elkuvetkezhetölog — a jövőben is. Ezt 
óhajtottuk teljes tárgyilagossággal kommentálni.

— Éber Antal dr. Kassán. A kassai függőt 
lonségi és 48 as párt jelöltje E b o r  dr. több kép 
viselő társaságában vasárnap Kassára érkezett, bol 
óriási embersokaság várta. Beszámolóját a Scbolk- 
ház nagytermében tartotta meg. A beszámolón az 
eperjesi függetlenségi párt is képviseltette magát.

Fiutalkoriuik a vádlottak padján.
— A büntető novella alkalmazása a törvényszéken. —

Az eperjesi kir. törvényszék o hó Ifi én el­
ső alkalommal Ítélkezett fiatalkorúak ügyében a 
büntető novellának életbeléptetése óta. Mellőzte 
ugyan ezen alkalommal az ünnepélyességet, tnely- 
lycl o soeiális hiánypótló törvény másutt alkal­
mazásba lőtt véve, de azért már első alkalommal 
gyakorlatilag megmutatta, hogy ezen törvény in- 
tentióit helyesen fogja fel, mert az első tárgyalási 
nap< n ítélkezésében a holyesen felfogott huma­
nizmus és igazságosság vezette. — Az első eset 
egy cigány-gyerek ügye volt, ki az eperjesi vá­
sárra 8 drb. disznót hajtott, mely édes apja na k 
tulajdonát képezte, magával vitte az ezen disz 
nókról szóló marhaleveleket is;özek egyikét, mely 
(> drb.-ról szólott elvesztette és midőn apja emiatt 
szidással halmozta el és neki megparancsolta, 
hogy a hiányzó marhalevelet akárhonnan, de ölő 
teremtse, a fin aki 15 éves volt és alig tudott 
iroi, két osztályt végezett csak. nem sokáig ha 
hozott, a korcsmában a hol történetesen voltak, a 
tintát elvitte és a nála maradt és két darabról 
szóló marhalevelet 8-ra javította ki. Közokirat 
hamisítással vadulva jelent meg a törvényszék elé, 
azonban tekintetbe véve a fiú büntetlen életét és 
azt, hogy a községi elöljáróság őt jo erkülcsü é̂  
magaviseletének jelentette ki, volc szemben a 
legenyhébb büntetést szabta ki, az eddig nála ,k 
teljesen ismeretlen dorgálást, melyet a tanács 
elnöki' azonnal foganatosított, lolkéro beszélve a 
fiatal bűnösnek, öt a további bűnbeeséstől óvva

A második eset már mélyebb bepillant.isi 
engedett az élet nyomorúságába, az okokra, moh rk 
az ily fiatalkorúra végzetesekké válhatnak. A 
vádlott egy Ili óvos fiatalomból' volt, egy hivatal 
szolgának a fia, ki az itteni gymnásiumbao 
sikerrel végzott cl annak idején két osztályt. 
Apja nem volt azon vagyoni helyzetben, hogy 
a mindenáron tovább tanulni akaró fiút tanitatlius 
sa, őt egy itteni könyvkötőhöz adta inasnak. A 
fiú sorsával mogbékülni nőm tudott és háromszor 
szökött haza, de mindonkor apja újból oda kény 
szeritetto. A fiú, ki közben a többi inasgycrckck 
rossz társasagában is tanult ogyotmást és aki 
egy pár ponyva regényt is olvasott, nagyot gondolt 
és hogy mesterére visszafogadását lehetetlenné 
tegye, nogyedszeri olszökésckor magával vitte, 
azt az 54 koronát, melyet neki postára kellett ad­
nia. A mester feljelentette, és a vége az volt, hogy 
a bíróság, a régi kérlelhetetlen törvény alapján 7 
napi fogházra ítélte e l; őzzel aztán ki is taszította 
a fiút a tisztességes társadalomból. Apj i is azon

nézoton volt, bog őzt megérdemli ; folyamodott, 
hogy fiát ingyoneson fogadják fel a javító inté­
zetbe és ezt cl is értő, do a fiatal fiú a javító 
intózotot megszokni nem tudtn és onnét mogint 
csak háromszor szökött ol és visszajött szüleihoz, 
kik azonban minden alkalommal visszavitettók. 
Midőn azonban nogyedszor is olszokött és az apja 
újból visszavitellel fonyogotto, hazulról is elszö­
kött és midőn ül a csendőrök elfogták, nehogy a 
vele volt imakönyvből, molybon novo boirva volt, 
rájöjjenek, miszerint ö javitóintózoti növendék, őzt 
lopottnak állította es idegen novot mondva, ezon 
állítólagos lopása miatt 10 napra lett elitéivé. 
Büntetését kitöltve, tovább barangolt és miután 
okmányai nem voltak, munkába sohol som állha­
tott, megélhetése okából, a merre járt, lopott, inig- 
Ion a csondőrség kezébe korült és innen újból a 
javilóintézetbo; innen kísérték a fölárgyalásra, a 
hói mindezt beismerte. Tekintettől arra, hogy a 
javító intézet gondnoka öt javulónak mondotta és 
szavaiból is kövotkoztotni lohetott arra, hegy lot­
tót bánja, a bíróság vele szemben igazi humaniz­
musnak adta tunujelél, midőn őt nem fogházba 
zárulta el, hanoin javitőnovolésél rendelte és így 
addig fog a javítóintézetben neveltetni, míg re­
mélhetőleg munkás és hasznos tagjává válik a 
társadalomnak.

Mindkét eset mutatja, mily nagy szükség 
volt a reformra és azt is, hogy mily kovés igazuk 
volt őzen reform ellenzőinek, mert kétségtelen, 
hogy mindkét esetboli vádlott a régi törvény sze­
rinti fogházbiintotés által nem javult, do talán el­
vadult állapotban került volna vissza, míg Így re­
mény van arra, hogy a bűn útját, melynok követ­
kezményeit neki a társadalom elengedte, őt arra 
és annak következményeire figyolmeztetve, újból 
felkeresni nem fogja.

^ = =  H Í R E K .
• -  Kinevezés. A magyar királyi pénzügymi­

niszter I* ó ta  László cperjosi adóhivatali tisztet 
állomás helyén való moghagyása mellett a X-ik 
fizetési osztályba sorozott adóhivatali segéddé ne- 
vezto ki.

— Szilijei Merse 1*41 -  főrend. Múlt heti
számunkban megemlékeztünk arról az óriási si­
kerről, melyet S z i n y o y  Morse Pál Münchenben 
remek képkiállitásával aratott. A kormány hono­
rálva a magyar névnek és tudásnak szerzett érde­
meket és dicsőséget, előterjesztést tolt a királynak, 
nevezné ki Szinyoi-Mers Pál festőművészt a fő­
rendiház tagjává. «

Magántanári kinevezés jóváhagyása. A ni. 
kir. vall és közokt. miniszter Dr. R éz Mihály 
eperjesi jogakadémiai tanárnak a kolozsvári F e­
ró n  ez József tudomány egyetemen az „Alkot­
mány-politikából" egyetemi magántanárrá történt 
képesítését jóváhagyólag tudomásul votto és neve­
zettet ezen minőségben megerősítette.

A dandárparanesnok Eperjesen. Békési 
Rékéssy József vezérőrnagy, dandárparanesnok 
tegnap városunkban időzött és katonai szomlét 
tarlóit a helybeli honvédzászlóalj fölött. Este ban­
kett volt a Gollértbon a tábornok tiszteletére.

Katonai kitüntetések. A király Fekésházi 
T a h ó d i  Zsolt fi. honvéd gyalogezredbeli száza­
dost a katonai érdomkoresztlel tüntette ki. Leg­
felsőbb clismoróst kaptak P r o i n r o i c h  Gyula 
alezredes, .1 u h á s z László százndos és N a g y  
Géza főhadnagy a ll-ik bonvódgyulogozredben.

Májusi előléptetés a hadseregben. A had­
ügyminisztérium 4 héttel ezelőtt küldötte szét n 
csapat parancsnokságokhoz n májusban előlépte­
tendő tisztekre vonatkozó kérdő iveket, molyeket 
kitöltve o hó közepéig kellett visszaszolgáltatni 
Ebitől az intézkedésből az tűnik ki, hogy az alantas 
és törzstisztek előléptetése n normális keretek között 
mozog és n májusi előléptetés som lesz kodvezübb 
most, mint a novembori. Ellenben igen sok maga­
sabb rangú lisztet nyugdíjaznak és ezt már a ren­
deleti lap legközelebbi számával közzé fogják 
tenni.

— Csillaghullás honvédzászlóaljunknál. A
kassai II. honvódgyalogezred operjosi zászlóaljá­
nak népszerű tisztikarára meglepően bőséges csil-
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laghullást hozott a legfelsőbb Hadúr levolo. A 
király Kapustyák Károly százados, zészlóaljpa- 
ranesnokot rangsoron kívül őrnaggyá nevezte ki; 
Szidon Imre főhadnagyot századossá, Urzibislawsky 
Feronc ós lerdinko Géza hadnagyokat főhadna* 
gyokká, Korány Ábris zászlóst podig hadnaggyá 
novozto ki.

— Szakaszát helyezés. A m. kir. IV. sz. csond- 
őrkorület eporjosi 2 szakaszát o hónapban Bárt- 
fára holyoztúk át.

— Halálozás. Lipóczi K o c z o r László, kassai 
kir. törvényszéki bíró, a kassai társadalom köz­
kedvelt tagja 51 óvos korában f. hó 19-ón osli 
9 órakor Kassán olhunyt. Totemeit f. hó 21-én 
d. c. 11 órakor a halottas házban boszenlolték és 
a bolyári családi kriptába szállították.

— Károsmegye közigazgatási bizottsága Tuhy 
.lózsof alispán öldöklésével múlt héton ülést tartott. 
Az alispán jolentette, hogy márciusban 102 útlovelet 
adottki. A pénzügyigazgató jelentése szerint egyo- 
ne8 adóban 2U000 Korona folyt be, 3000 koronával 
kovosebb, mint tavaly március havában. A többi 
adónomnél bofolyt ös-zoson 246000 korona, tavaly 
ugyanazon idő alatt 78000 koronával több.

— A nagysárosi mümalom részv. trsgot Fol- 
sőmagyarország lognagyobb malomvállalata, a Bor 
sodmiskolczi Gőzmalom r. t. veszi át, a molynck 
Deutsch Ignácz és fiai bposti cég a főrószvényose 
és Halvány Deutch Károly br. az elnöke. Meg­
állapodás szerint a nagysárosi mümalom 4 drb. 
részvényéért 5 drb. Borsod-miskolczi mnlomrész- 
vényt kapnak a részvényesek, a mi előobick 48u 
kor. az utóbbiak 420 koronás árfolyamára való 
tekintettel látszólag a részvónyosok előnyét jelen­
tené. Tekintettel azonban arra. hogy a nsárosi 
mümalom és a U. M. gőzmalom utolsó mérlegei 
alapján a Nagysárosi 4 részvénye bolértókénok 7 
drb. borsodmiskolezi részvény bclértóko felel meg 
valósággal, ez a látszólagos előny illusoriussá válik, 
miért is az egybehívandó rendkívüli közgyűlésen 
a részvényesek nagy számának részéről hnvos el- 
lentállás várható. Sáros és a szomszédos megyék, 
sőt az egész Tiszavidék gazdaközönségét szinte 
válságos helyzet ólé állítja ezen új alakulat, mi­
vel a gazdák formális trusttel kerülnek szembe, 
mely a termények árát mm-ként legalább is ryy 
koronával nyomná le. A fogyasztó közönség az új 
helyzetet a lisztárak verseny hiány folytán beálló 
lényeges emelkedésével fogja megfizetni.

— Közgyűlések. A sárosvármegyei Gazdasági 
Egyesülőt igazgatóválasztmánya 1910. május 2 án
d. e. 10 órakor a vármegyeház kistermében ülést 
tart, ugyanaznap d. c. 11 órakor tartja meg a 
Gazdasági Egyesület is rondes tavaszi közgyűlését, 
melynek tárgysorozatán a mull évi számadások 
szerepelnek.

-  A Martinovles-kör szombaton este a New- 
York kávéház emeleti termében igen látogntotttársas 
összejövotelt tartott, melyet Ltr. Mnybuum aleluök 
vezetett be Msei előadásának méltatásával. Ennek 
tárgya körül élénk eszmecsere fejlődött, melynok 
folyamán több oldalról feltűnt és coinmentáltatott, 
hogy az Eperjesi Lapok társpdalmi újság Jászinak 
ezen nagy jelentőségű előadását nőm is rcgistráltn. 
A kör legközelebbi társas összejövetelét kedden 
este 8 órakor tartja a New-York emeleti tormébon. 
A tárgysorozaton a secularisatio kérdése szerepel. 
Vondégokot szívesen látnak, llgy halljuk, hogy a 
jogakadémia consorvativ polgárai a szabadcszmék 
térfoglalásáuak ellensúlyozására egy modern olno- 
vozésü, do maradi irányzatú ellenszövetség alakí­
tását! fáradoznak.

— Uj ügyrend a pénzügylgazgatóságnál. Az
eperjesi pénzügy igazgatóságnál, a molléjo ron- 
dolt számvevőségnél ós az oporjesi kir. adóhiva­
talnál a hivatalos órák f. évi május l-étől kozdvo 
egyelőre f. évi szoptembor hó 30-ig, hétköznapo­
kon reggoli 8 órától d. u. 2 óráig, vasár- és ün­
nepnapokon pedig roggoli 9 órától déli 12 óráig 
fognak megtartatni. A kir. adóhivatal a bofizotó- 
sokot, tekintettől a napi zárlntra hétköznapokon 
caakis 1 óráig, vasár ós ünnepnapokon podig d.
e. 11 óráig fogad ol és kifizolósokot is csak ozou 
időpontig loljosit. A pénzügy igazgatóságnál az ik­
tató hétköznapokon 1 óráig, vasár- és ünnepna­
pokon pedig 11 óráig áll uyitva. Az ügyosztályok­

ban főlek hétköznapokon d. o. 9 órától 12 óráig 
nyerhotnok folvilágositást; ugyanazon időben az 
irattárban is.

— Tüzeset. Gu/tman Adolf tulajdonát képező 
jégraktárt hétfőn délbon kigyulladt és toljosen a 
tűz martaléka lőtt. A 3, mondd három tűzoltó 
képtelen volt a hiányos felszerelésű készülékkel 
a tüzot lokalizálni. A kár 2—3000 korona. Bcbiz 
tositva nem volt. (Zárójol közölt omlókezünk meg 
a tűzoltók fényes működéséről. Kirobognak és 
elkezdenek — működni. Jaj, do otthon felejtették 
a sugárcsövot ! Nosza, vissza hát érte! llát 
ol is hozták azután. Még szoroncso, hogy megta­
lálták. Hát ilyen pompás, ügyos fiuk a biztonság- 
őrök. Mondjuk igy, mórt úgy holytolon : „tűzoltók". 
Ahhoz ódos-kovosot értenek. Kérdjük szeretettől, 
jó városntyák, ha osetleg nagy tűz ütne ki, nem 
fogják-e ezok a legények a fojökot is otthon felej­
teni ? Hát nem reformálunk V Vagy várunk 
előbb egy újabb 1887-iki tűzvészre? . . .)

— Baleset lovaglás közben. Szombaton reggel 
a tüzér-laktanyában lovaglás közbon lebukott a 
nyeregből L u b k o v i t z  István tűzérkapitány. 
Eszméletlenül szállították bo a katonai kórházba, 
ahol kisebb mérvű agyrázkódást konstatáltak rajta. 
A kapitány már teljeson jól érzi magát.

— Öngyilkosok napja. Három öngyilkosság 
huszonnégy óra alatt. Mintha a nagyvárosi élet 
a maga örökös forgatagával, bajaival vonult volna 
bo erro a napra hozzánk. Három öngyilkosság és 
mindnek más a miliője, a motívumai, sőt még a 
morálja is. Az ogyiknól a .pénz" volt a halálfutár. 
Ez katona volt: F r i t s c h o Adolf 5. gy. o. szám­
vivő őrmoster. Katona-fegyverrel lőtte magát főbe 
szombaton hajnalban. A golyó roncsolvu járta át 
főjét s azonnal mogülto. Temetóso hétfőn délután 
volt. A másik két öngyilkos életben maradt. S z u r- 
g o n t  Ferenc 17 éves diák, kit korcsmázásért 
kizártak az iskolából, péntek este 9 órakor gyufa- 
oldatot ivott. Tettét idejokorán észrevették s a 
kórházba szállították,ahol gyomormosást végeztek 
rajta. Már javulóban van. — A harmadikat ne 
bántsuk. Ez nem riporttárgy, hanoin egy darab fehér 
május, himporos ideáliomantika. Diákgyerek, aki 
az „0" ablaka alntt lőto mellbe magát. Nincs már 
semmi baja, hál’istennek. Szegény fiú, bolond liu.. .

— Vizbefiilt hajoslegény. S p e s z  József 
uperjosi születésű borbélysegéd, megunva iparát, 
felment Komáromba, ahol liujóslegénynck állt bo 
a „Trinitus" nevű hajóra. Március 18 án nevenapját 
ülte meg és midőn estefelé már kissé borúgotl 
állapotban a hajóról csónakra akart szállni, lába 
lesiklott és beleesett a 1 túnába. Holttestét másnap 
lógták ki.

- Kzökött legyene látogatása Eperjesen.
Bloch Mózes torménykoroskodő Kossuth Lajos 
utcai lakásába hétfőn reggel beállított egy mun 
kásnö külsujü asszony azzal, hogy a kiadó utcai 
szobát kibérli. 50 kor. havi bért ígért érte és 1 
kort előlegül át is adott. A szobát — úgymond — 
két pincér részére és megbízásából veszi ki, a kik 
éjfél után érkeznek s e célra a kapukulcsut is el­
kérte. A munkásnő fölötto gyanúsan viselkedett 
s a mikor fejkundöje lecsúszott arcáról, a háznép 
felismerte, hogy az asszony — női ruhába bujta­

to tt  férfi. Loloplczéso után szökni akart, do a 
háziak lefogták és átadták a rendőrségnek. Itt 
csakhamar kiderítették, hogy a firma Oudisz Jó­
zsef abauj8zinai 26 éves legény és a miskolezi 
börtönből szökött meg. Az ottani rondőrség táv­
irata voszcdclmes bűntettesnek jelzi. Atkiséiték 
Miskolczrn.

— Merénylő kertész. Múlt hót egyik napján 
több diák játszott a gyakorlótéren lévő városi kort 
mellett. J a k u b o v i c s  Km lnok a labdája vélet­
lenül boleosott a kertbe, a gyermek utána akart 
inonni, do a kertész, II a ni b o r Mihály annyira 
dühbe gurult, hogy olőszor folpofozta, majd kést 
rántott elő és a 13 éves gyermek hátába szúrta, 
úgy hogy az vérboborulva olesott. Az ügyészség 
megindította az oljárást.

— Sikkasztó szolga. Koi g l  László vasúti 
vendéglős Ba l on  c s á r  János nevű szolgájának 
50 korona bankópénzt adott át, hogy nzt felváltsa, 
l’aloncsár a pénzt elsikkasztotta és megszökött. A 
szolga azonban mogúnla a csavargást és visszajött

Eperjcsro, hol a rendőrség letartóztatta. Tettét be­
ismerte. A kir. ügyészségnek ndták át.

Gyermekkinzó anya. Embortolon gyormok- 
kinzást jelentettek minap a dotoktivek a rendőr­
ségen. Hrabcsák Istvánná szül. 1‘asztircsak Verőn, 
kőműves nejo a Bástya-utcában lakik három éves 
fiugyormokévol. Napszámba jár az asszony. Az 
ura a börtönben ül, orgazdaságért Ítélték el négy 
hónapra. Az asszony korosné hát a kis Jánoská­
nak is a kenyeret. Do bizony éhozik a kis nyo­
morult. reggoltől ostig. Az anyja roggol rázárja 
az ajtót a három óvos gyormokro ós ott sínylődik 
ostig étien — szomjan. De oz mind nem olég. A 
gyermok testo, a feje egy merő véres seb az üt- 
lcgaktől, melyokkel a lelketlen bestia-anya meg­
nyomorította az egész életét. Mert a kis Jánoska 
nőm tud járni, sőt beszélni som. Az eljárás meg­
indult, de a büntetés soha sem lohot eléggé sú­
lyos. Vannak osetok, amikor a lynch lenne a 
legbölcsebb itélot.

— Tolvaj parasztasszony. Schwartz Edo mé­
száros iparos április 12-én panaszt tett a rendőr­
ségnél, hogy mészárszékéből, a húsvágó táblán 
lévő fiókból 40 korona pénzét zsucskóval ellopták. 
Gyanúja Fotta Benjáminná kajátai asszonyra irá­
nyul, aki a mészárszékben három ízben is megfor- 
dúlt. A rondőrség előállította, de az asszony tagadja 
a lopást.

— Poloskák alapos kiirtását a petéivel együtt 
csakis Cimexin poloska irtóval eszközölhetjük, mert 
s Cimtxinnel érintkoző poloskák nyomban elpusz­
tulnak ; poteik pedig a Cimtxin hatása folytán 
nyomban kiszáradnak s többé ki nem kelnek. — 
A Cimtxin mindonütt használható, szövetet, bútort, 
alntt vagy fostóst nem piszkit; nyomot vagy fol­
tot nőin hagy, Kapható : Löcherer Gyula gyógyszer- 
tárában Bártfán és Pdlesch drogériájában Eperjetcn.

— Mindenféle hajmunkik készilésót elvállalja 
Vuielits Jenó fodrász, Eperjos, Főutca 137. sz.

— lluchner Béla Ipartelepe, Kassa. Sürgöny­
eim : Buchnor, Kassa. Telefon 300. Készít min­
dennemű épület és műlakatos munkát. Galvanizál 
arany, ozüst, nikkel, sárga ós vörösréz színre min­
dennemű tárgyakat. Vasbutor- és sodronyfonatáru 
gyártás, kerítések, kapuk, ágybotétok, szőlő bo­
gyózó ós homok rostákat. Elsőrendű munka, szo­
lid árak I -  Több éremmel és díszoklevéllel ki­
tüntetve I

s z iNHAz .
Ez a színházi hét a vendégszereplés hete. 

Ennek tudható bo a fokozottabb látogatás. A va­
sárnap és hétfői operett-előadást Gulgóczi Emma, 
a zomboi i színház énekes primadonnájának, a kedd 
cs szerdai drámai estéket pedig Fáy Szeréna, a 
Nemzeti Színház művésznőjének fölléptével adták.

Pénteken nem átallották újra a „Szerelmi 
kcringő"-t színre vinni. Nogyodszer volt szeren­
csénk ezt a bukott, üres darabot végignézni s 
képzelhető örömmel láttuk, hogy mind rosszabbul 
ndják. Bámulatos szoreptudatlanság, kínos szüne­
tok, az összjáték teljes hiánya, n karról meg jobb 
hallgatnunk. (U is sukkal jobban tette volna, ha 
hallgat.) Szabados ez alkalommal ügyos alakítást 
nyújtott a fiakores szerepében. A partnere, Mar­
tinok Ilonkának is szép sikere volt kedves és 
közvetlen játékáért.

Szombaton a „Jack, a senki" karakteriszti­
kus angol vígjátékot mutatták be szép ház előtt 
oléggé gördülékeny előadásban. Ez az oste a 
Földvárié volt, aki finom, előkelőén könnyed, nü- 
unszirozott játékával az évad egyik legsikerültobb 
alakítását nyújtotta.

Vasárnap délután újra „A kuruzsló" ment 
kifogástalan jó előadásban. Este a „Börogért" nd­
ták Galgoczi Emma fölléptével. Ügyes, rutinos 
játék, kellemes szép hang. Mntolcsi lielyenkint 
erőlködött, do annál szebb és finomabb a piunója.

Hétfőn az „Erdészloány“-ban lépett föl Gnl- 
góczi, ahol kisebb szerepében is szép sikert aratott.

Kedden Sudormann drámája, az „Otthon" 
került színre. Fái Szeréna a házat megtöltő kö­
zönségnek igazi értékes raűvészotet nyújtott. Ki­
váló drámai alakításával a küzönségot mindvégig 
lobilincsolte.

Szerdán a „Medoa", csütörtökön podig a 
„Vörös talár" megy Fái Szóróim vendégföllóptével. 

*
Városunk sziniválasztmánya tegnap délután 

rendkívüli ülést tartott. A választmány egyhangú­
lag elfogadta Sátoraljaújhely választmányának 
abboli átiratát, hogy Eperjes, Sátoraljaujboly, 
L'ngvár és Berogszáz egyelőre három évre szini- 
kerülotté társuljon.
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A n. é. közönség szívós tudomására t 
adjuk, hogy a ( i e d e o n  é s  K o n I I 
budapesti móruókök z i m o n y i

Ás beslpuln-gyártm anyuinak
kizárólagos képviseletét átvettük és abban a 
helyzotbon vagyunk, hogy

é p ü l ő t  o l c  í e t l é n é t

ezon kitűnő gyártmányú lemozokkel, — 
melyek az eddigieket minden tekintetben 
felülmúljak, — úgy hely bon, mint vidékre 
leg -o lesM 'ib lm n  esz közöllictj ii k.

Minták és költségvetések ingyen !

Teljes tisztelettel:

Eichenbaum  Salam on
bádogos mester, a hozzá szükséges bádogos­
munkákat is, jutányos árban elvállalja.

J ó  l á z ió l  való  
1 ~ 2  k özép isk o lá t v é g z e tt  fin
felvétetik a „Pannónia11 könyvnyomdájában.

Tanulónak
Azonnal jogos tulajdona

II »  C4< > I 1 A
vagy P í  V M  X o .

ha

Reményi Mihály
legújabb rendszerű  hitolosztu- 

lyabrtl veszi azt meg.
Nem bérli a részletfizetés leple alatt, 
hanem  azonnal sajá tja  a meg* 
vett hangszer. U gyanazon árak . 

m intha készpénzért venné. É lő ié n  n e m  L e li .
I Á  ha*‘ ré**letfizetés m ellett a legjobb zongorák|U Tll vagy piantnók R észletes árjegyzék  és p ro s­

pek tus díjtalanul küldetik  Budapestről Király u 58
N e m c s a k  H i u l a p e w t e n .  de vidéken is
bárkinek  rendelkezésére áll ezen eddig  m ég nem lé tezett 
alkalom  ily könnyű feltételek m ellett zongorát vagy m ás 

___________hangszert vásárolni. 4 ÖL*

HIRDETÉSEKET
ju tányos á rban  felvesz a

'  [J  Ü I R I  HP KIADÓHIVATALA

S Á R O S V Á R M E G Y E I  T A K A R É K P É N Z T Á R
R É S Z V É N Y T Á R S A S Á G  :  E P E R J E S  :  F Ö -D T C Z A  T » .  S Z Á M

T e l e f o n -s z á m  I I .  v  .*. V  P osta ta k a ré k p é n ztá rt  cheque 21.815.

f o g l a l k o z i k  a  p é n z in té z e t i  ü z le te k  m in d e n  á g á v a l .

Alaptőke 400,000. korona.
E l f o g a d

b e t é t e k e t  4 oj0 x ie fc to  kam atozással.
kölcsönöket ad váltókra, é rtékpap írok ra , ingatlanokra ,
T örlesztéses (am ortizáczios) kölcsönöket engedélyez 15— 65 

évi tö rlesz tés i id ő ta r ta m ra  a  legelőnyösebb feltételek mellett.
É rdek lődőknek  készséggel nyújt e rre  vonatkozólag bővebb 

felvilágosítást.
= =  Sorsjegyek  előnyös részletfizetések mellett. — 

Á tutalások A m erikába a legolcsóbban közvetittetnek .

■ftl
E lső eperjesi ru h a  vegyi m ü tisz iitő  és ja v ító  in téze t

l ^ O U t O H  / • » .  N / . í l l l l .  I l l t l l l l  H K  O l l t o l o l  O l l .

l i n l i s i k  m i i I i M z t i t n ^ í u !

H I K O H H Z H V -
• lV » le l ü t i s z t i t d  é s  r n l i a j a v ü ó  i n t é z e t b e n

legszebben, legjobban és legolcsóbban lehet ruhákat tiszlillatui és vasaltatni, gyor­
san és pontosan; úgymint: úriüllönyeket, női-niliákal, asztalterítőket, gyermek- 
ruhákat, fehér nemez-kalapokat, egyszóval mindéül, a mi csak posztó, szövet 
------- — ------  ■ és kelme. -

S i k o r s z k y - f é l e  m ü t i sz t i  t ó - i n  tézet
:: H'őntc-u 7h . s z á m , ;i törvényszC-U m e llett. ::

t e 3 1

;.Pannonia‘:-iiyonida

E P E R J E S ,  F Ő U T C A  36. S Z .  

U gyanott

GYÁSZLAPOK
1 óra siLsilt.

legolcsóbb árban készittet- 
—  nek el. ~ ===
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Sok bőrbetegség ellen  
m int viszkető bőrbaj,btirbánlás
rl'soriasis) a lej és arc 
Seborrhoea ja. börvisr- 

keleység. egyszerű, 
gennyes és gyu llad á- 
xos Acne (a tc p ik k e ly / 
vérkelés. Ichthyosis, Pru 

rigó gyerm ekeknél, 
idült Ekcéma (viszkelü  
cs o llló o ka ) stíl. a lég . 
jn lib  sikerrel rendeli 
Dr S. u iv o s u r, a b ö r  
hajuk specialistája a 
Zucker Id e  srab gyótiy- 
szsppant, drliju  I l \  ( lő  
no esi és 2*.KI l\
% ns legerősebb fnr- 
ina) hozzá a ZUCK ouh 
Crénte I :'.‘i es -'»• l K .

Kperjesen valódi
KOVALICZKY PÁL

gyógyszert a Megváltóhoz
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HERCZERNO f  S S
V l ^ p o r i o i

y ártm ánvai a legjobbak, miután / í Ő A z n n i f f  
v  m  €• »» e  é  b v  #« jód k i lesznek éget ve. -

K. T i s i l 't  f i l i - l í l . T o l o l ' o n  N i ,

Nyomaton a .Pannónia” könyvnyomUtó-intézetében, Eperjeeen.
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